DIÁRIO OFICIAL Nº 33086 39Sexta-feira, 11 DE MARÇO DE 2016

de 24 de março de 2016.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 937403
PORTARIA N° 119/2016-GAB/SUSIPE, DE 08 DE MARÇO

DE 2016.
CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro
de 2015;
CONSIDERANDO diretrizes de gestão pública do Governo do
Estado do Pará;
CONSIDERANDO memorando nº 225/2016-PEM III, de 16 de
fevereiro de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RONIE ALEX GARCIA BATISTA,
matrícula funcional nº 54180174, para responder pela
Coordenação de Segurança do Presídio Estadual de Metropolitano
III, a contar de 24 de março de 2016.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 937404

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 05
Contrato: 026; Exercício: 2014
Data da assinatura: 10/03/2016
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Prazo, Preço e dotação.
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado por 24 (vinte
e quatro) meses, podendo ser prorrogado, atendendo o limite
legal estipulado na Lei 8.666/93, cuja manifestação deverá ser
escrita e com 30 (trinta) dias antecedentes ao término de sua
vigência.
O valor do presente contrato será reajustado utilizando-
se o Índice Geral de Preços IGP/DI (índice fi xado pelo
Apostilamento Nº 01), referente ao mês de março/2016,
tão logo seja disponibilizado pelo sítio portalbrasil.net, conforme
previsto na cláusula onze do contrato em referência,  e no art.
40, inc. XI da Lei 8666/93.
Funcional programática: 03.421.1425.8283, natureza de
despesa 339039 fonte 0101.
Contratado: CIAL COMÉRCIO INDÚSTRIA DE ALIMENTOS
LTDA
Endereço: Avenida Independência nº 2294, bairro: Vila Nova
CEP: 74.645-010 - Goiânia - GO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 937438

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico: 012/2016
Processo: 2016/27816
Objeto: Aquisição de Material de Consumo - Colchões, para a
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
- SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites:
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Manuela Carneiro de Moraes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/03/2016
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339030
Fonte/Origem do Recurso: 0101000000/Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 937255

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO
Numero: 02
Data de Assinatura: 10/03/2016 - Vigência: 11/03/2016 à
10/09/2016
Justifi cativa: Em razão da necessidade de conclusão da obra de
reforma de dois alojamentos na Colônia Penal Agrícola de Santa
Izabel

Termo de Cooperação: 001 - Exercício: 2013
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.7565
Natureza da Despesa: 449039 - Fonte /Origem do Recurso:
0101000000/Estadual
Partes: Concedente: SUSIPE
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 937452

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 025/2016 - RH/DAF
Proc. 2016/94201. Nome: Wilken Machado Eloi, mat. 5916864/2,
CPF 946879862-34, Gerente de Inc. Fiscais e Infraestruturais.
Objetivo: Acompanhar mandado de imissão de posse referente
a Ação de desapropriação em desfavor da USIPAR. Destino:
Barcarena. Período: 10/03/2016. Qtde: ½ diária. Ordenador de
despesa: Olavo Rogerio Bastos das Neves.

Protocolo 937299
PORTARIA Nº 026/2016 - RH/DAF

Proc. 2016/94341. Nome: Vitor de Lima Fonseca, mat
5901783/2, CPF 762124672-34, Diretor Jurídico e Edir Souza P.
Junior, mat 5918153/1, CPF 531008082-15, Motorista. Objetivo:
Acompanhar mandado de imissão de posse referente a Ação de
desapropriação em desfavor da USIPAR e conduzir veículo ofi cial.
Destino: Barcarena. Período: 10/03/2016. Qtde: ½ diária.
Ordenador de Despesa: Olavo Rogério Bastos das Neves.

Protocolo 937303

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Pregão eletrônico nº 016/2015 - PRODEPA
Contrato Nº: 02/2016 - IMETROPARÁ
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço
de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de
informática que compõem este IMETROPARÁ em sua Sede Belém
e Unidade em Santarém.
Data de Assinatura:  01 de Março de 2016
Valor Global estimado: R$ 140.280,00  Vigência: 01/03/2016
a 28/02/2017
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza
de despesa 33903995/33903017
Fonte de Recurso 0260
Contratado: LIDER COMERCIAL LTDA - EPP
Endereço:  Tv. três de Maio, 1594 Belém - Pará
Fiscal do Contrato: Edilson Amoras
Suplente: José Jorge Figueiredo Neto
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 937307

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada,
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24,
inciso II, da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e
em conformidade com o Parecer Jurídico Nº 07/2016 acostado
aos autos.
Nº da Dispensa: 003/2016
Nº do Processo: 52624.003539/2015    Nº Cotação Eletrônica
001/2016

Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - LIP
COMERCIAL LTDA - EPP
Objeto: Contratação de empresa especializada  na prestação
de serviço de rastreamento e monitoramento de veículos, com
instalação de equipamentos.
Valor: R$  7.044,00 (sete mil e quarenta e quatro reais)
Elemento de Despesa: 33903977
Fonte: 0260
Belém, 08 de Março de 2016.
Ana Claudia Lobo Corrêa
Membro da CPL/IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo 937300

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 003/2016
por Cotação Eletrônica Nº 001/2016 para Contratação de
empresa especializada na prestação de serviço de rastreamento
e monitoramento de veículos, com instalação de equipamentos
para o IMETROPARÁ junto a LIP COMERCIAL LTDA - EPP, no
Valor estimado: R$ 7.044,00 (sete mil e quarenta e quatro
reais), com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 e
suas alterações posteriores e em consonância com o Parecer nº
07/2016 da Procuradoria Jurídica do IMETROPARÁ.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no
valor supramencionado.
Belém, 08 de Março de 2016.
JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente/IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo 937304

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 111/2016, DE 01 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/79133 de
01/03/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, ocupante do cargo
Coordenador de Núcleo Regional, como fi scal do Convênio
nº 025/2016, celebrado entre a Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas     - SEDOP e a
Associação dos Bairros de Jacundá - ASBAJA, cujo objeto é a
construção do      Poço Artesiano no bairro do Novo Horizonte, no
município de Jacundá/Pa.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo 937465

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 021/2012 - CP 014/2012
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES EIRELI - CNPJ
03.832.803/0001-09
OBJETO: Obras de Implantação do Sistema de Abastecimento
de Água, no Município de Almerim, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Reequilíbrio Econômico Financeiro, cfe. art.
65, II, d, da Lei 8.666/93.
VALOR DO REEQUÍLIBRIO: R$ 35.860,39
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 070101 - 17.512.1428.7567
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 937301
3° TAC Nº 014/2015- CP 018/2014

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas- CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio Amazônia - CNPJ 18.200.194/0001-34.
OBJETO DO CONTRATO: Conclusão do Ginásio de Esportes, no